СОВЕТ
МОКРООЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 10 декабря 2019 года                                                                            № 47/19

 Об утверждения положения по содержанию кладбищ на территории Мокроольховского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 5.2 Устава Мокроольховского сельского поселения, Совет Мокроольховского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение по содержанию кладбищ на территории Мокроольховского сельского поселении  Котовского муниципального района Волгоградской области  (прилагается).
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и вступает в силу с момента обнародования.

Глава Мокроольховского
сельского поселения:                                          Т.Ю. Мустафаева

 Приложение №1
к решению Совета
Мокроольховского сельского поселения
 Котовского муниципального района
Волгоградской области
от 10 декабря 2019 года   № 47/19

Положение
по содержанию кладбищ на территории Мокроольховского сельского поселении  Котовского муниципального района Волгоградской области

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Глава 1. ПРЕДМЕТ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ), Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Санитарными правилами и нормами 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 июня 2011 года № 84, Уставом Мокроольховского сельского поселения  и регулирует отношения, связанные с содержанием кладбищ на территории Мокроольховского сельского поселения, в том числе  устанавливает правила содержания мест погребения.

Глава 2. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

2. Организация похоронного дела на территории Мокроольховского сельского поселения осуществляется администрацией Мокроольховского сельского поселения (далее – уполномоченный орган).
3. Погребение в Мокроольховском сельском поселении осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу).
4. Места погребения на территории Мокроольховского сельского поселения организуются в виде отведенных в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участков земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших.
5. Кладбища на территории Мокроольховского сельского поселения являются общественными.
6. Уполномоченный орган в сфере похоронного дела:
1) предоставляет земельный участок для размещения общественного кладбища в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ;
2) предоставляет участок земли для погребения умершего на общественном кладбище;
3) создает специализированную службу по вопросам похоронного дела или проведение конкурса на признание ритуальной организации специализированной службой по вопросам похоронного дела;
4) ведет учет (регистрацию) захоронений в книге учета (регистрации) захоронений;
5) принимает решения о создании семейных (родовых) захоронений, осуществляет их учет, регистрацию и перерегистрацию;
6) обеспечивает хранение текущих документов, касающихся вопросов организации похоронного дела;
7) устанавливает требования к качеству услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению умерших, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего;
8) организует работы по благоустройству и содержанию общественного кладбища;
9) осуществляет иные полномочия в сфере организации похоронного дела в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской  области, муниципальными правовыми актами  Мокроольховского сельского поселения.

Раздел II. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

Глава 3. СОЗДАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в форме муниципального предприятия либо определяется таковой администрацией поселения по результатам конкурса из ритуальных организаций. Статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела может быть наделено уже созданное муниципальное предприятие (учреждение). Решение о наделении муниципального предприятия (учреждения) статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела принимается администрацией поселения.
В целях обеспечения оказания ритуальных услуг специализированной службой по вопросам похоронного дела могут создаваться филиалы и представительства в соответствии с действующим законодательством РФ.
2. Для эффективной работы специализированная служба по вопросам похоронного дела должна обеспечивать ежедневный режим работы с определенным временем погребения.
3. Ритуальные услуги, которые могут предоставляться исключительно специализированной службой по вопросам похоронного дела:
1) услуги, предусмотренные гарантированным перечнем услуг по погребению;
2) услуги по перезахоронению;
3) услуги по эксгумации;
4) оформление и выдача удостоверений о захоронении.
Услуги, не относящиеся к этому перечню, могут оказываться иными хозяйствующими субъектами.
4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Волгоградской области формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению умерших (погибших).
5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана проводить бесплатные консультации граждан по всем вопросам, связанным с ритуальным обслуживанием населения.

Глава 4. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

6. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, по установленной уполномоченным органом стоимости, а также услуг при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, по установленной уполномоченным органом стоимости.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела может оказывать другие услуги в сфере погребения и похоронного дела.
7. Специализированная служба по вопросам похоронного дела осуществляет свою деятельность в соответствии с учредительными документами, утвержденными в установленном законодательством порядке.
8. Качество предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению умерших, оказываемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, должно соответствовать требованиям, устанавливаемым уполномоченным органом.
Стоимость услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, в соответствии со статьями 9, 12 Федерального закона № 8-ФЗ, устанавливается уполномоченным органом.

Раздел III. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

Глава 5. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ЗОНИРОВАНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

1. Общественные кладбища организуются уполномоченным органом на земельных участках, предоставленных для указанных целей, с соблюдением санитарных и экологических требований.
2. Территория общественного кладбища должна содержать следующие функциональные зоны:
1) входная зона.
Во входной зоне предусматривается въезд-выезд для автотранспорта и вход-выход для посетителей, автостоянка;
2) административно-хозяйственная зона.
В административно-хозяйственной зоне предусматривается сеть хозяйственно-питьевого водопровода от резервуаров, наполняемых привозной водой, инвентарь для ухода за могилами, общественный туалет;
3) ритуальная зона.
В ритуальной зоне размещается траурный павильон для проведения скорбных и траурных обрядов;
4) зона захоронений.
Зона захоронений является основной функционально-территориальной зоной общественного кладбища, на которой осуществляется погребение, и представляет собой территорию, разделенную на ряды, разбитые дорожной сетью, и территорию, отведенную под памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения.
3. На общественном кладбище предусматриваются места:
1) для почетных захоронений;
2) для воинских захоронений;
3) для погребения умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, и для погребения умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение.

Глава 6. ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

4. Для беспрепятственного проезда траурных процессий ширина ворот кладбища должна быть не менее 6 метров.
5. У главного входа на общественное кладбище устанавливается стенд с названием кладбища, режимом работы, планом кладбища.
На плане кладбища обозначаются основные зоны кладбища, кварталы, участки захоронений и их нумерация.
6. Территория кладбища оборудуется:
указателями номеров участков - кварталов захоронений, номеров могил;
стендом для размещения официальных объявлений, настоящего Положения, а также иной необходимой информации;
урнами для сбора мелкого мусора;
контейнерами для складирования мусора.
7. Наружное освещение территории кладбища должно предусматриваться во входной, ритуальной и административно-хозяйственной зонах кладбища.
8. Общественное кладбище открыто для посещений ежедневно с мая по сентябрь с 9 до 19 часов и с октября по апрель с 9 до 17 часов.
9. На территории общественного кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
10. На территории общественного кладбища посетителям запрещается:
1) осквернять, уничтожать, разрушать места захоронения, памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения, оборудование общественного кладбища, засорять территорию;
2) повреждать или уничтожать зеленые насаждения;
3) выгуливать животных;
4) нарушать требования пожарной безопасности;
5) добывать песок и глину, резать дерн;
6) передвигаться на автомобилях, мотоциклах, велосипедах, мотороллерах, лыжах, санях, кроме автотранспортных средств.
7) находиться на территории кладбища после его закрытия.
11. Посетителям кладбища предоставляется возможность безвозмездно пользоваться имеющимся на кладбище инвентарем для ухода за могилами.
12. Транспортное средство, на котором осуществляется перевозка гроба с телом, а также сопровождающий его транспорт, образующий похоронную процессию, имеют право беспрепятственного проезда на территорию общественного кладбища.
13. Посетители-инвалиды имеют право проезда на территорию общественного кладбища на личном автотранспорте.
14. Разрешается проезд транспортного средства, осуществляющего завоз материалов для обустройства участка погребения.

Раздел IY. ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ

Глава 7. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

1. Общественные кладбища должны содержаться в состоянии, отвечающем санитарным и экологическим требованиям, с учетом требований, предусмотренных разделом III настоящего Положения.
2. Содержание общественного кладбища осуществляется на основании контракта, заключаемого уполномоченным органом в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Глава 8. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ, ПАМЯТНИКОВ, ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ, НАДМОГИЛЬНЫХ И МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

3. Оформление участка погребения должно соответствовать единой системе оформления квартала захоронения и всего кладбища.
4. Памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка. Памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения, установленные за пределами отведенного земельного участка, подлежат сносу. Высота памятников, памятных знаков, надмогильных и мемориальных сооружений не может превышать 1,5 м. На участках почетных и воинских захоронений высота памятников, памятных знаков, надмогильных и мемориальных сооружений не ограничена.
5. Установленные гражданами памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения являются их собственностью.
6. Надписи на памятниках, памятных знаках, надмогильных и мемориальных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.
7. Уход за захоронением, памятниками, памятными знаками, надмогильными и мемориальными сооружениями, уборку и вынос мусора в специально отведенное место (контейнер) от места захоронения осуществляется лицом, ответственным за захоронение, либо, при заключении договора, силами хозяйствующего субъекта, оказывающего такие услуги на территории общественного кладбища.
8. При отсутствии лица, ответственного за захоронение, отсутствии сведений о его месте жительства, уход за захоронением, памятниками, памятными знаками, надмогильными и мемориальными сооружениями, уборку и вынос мусора в специально отведенное место (контейнер) от места захоронения обеспечивает уполномоченный орган.